
Ždánický les  & Chřiby

„Komplexita nakládání s  lesem znamená integraci všech funkcí“

Tomáš Vrška                                                                                                                  Hradec Králové 14. května 2024



Green Deal   /    EU Fores t Stra tegy for 2030   /    Nature  Res toration Law



Co předchází rozhodnutí o koncepci dlouhodobého nakládání s lesem v ŽL a CH

pořadí postupných kroků:
• biologické  podklady – aktuální stav a otázka jeho udržitelnosti – jaké jsou priority 

pro ochranu přírody, co je reálně dosažitelné?
• klimatická  změna – dřevinná skladba a prostorová struktura vyžadují úpravu, 

změna modelů pěstování lesů, kolik času zbývá?
• zadání vlas tníka  (vlastník má 2 firmy, které nyní chtějí hledat společně komplexní 

řešení)
   - jaká je míra/poměr očekávaných finančních a nefinančních užitků z lesa?
     Co tedy od lesa a lesnictví vlastník očekává?



Co předchází rozhodnutí o koncepci dlouhodobého nakládání s lesem v ŽL a CH

Příklad ze ŠLP Křtiny:
i) prostorová struktura porostů
ii) druhová struktura porostů
iii) diverzita v krajinném měřítku
iv) Integrace: kvalitní produkce+biodiverzita



• struktura porostu je pro stabilitu produkce do budoucna důležitějš í než druhová skladba
• to neznamená, že by druhová skladba neměla význam, ale struktura je prioritou
• prostorovou strukturu dokážeme změnit rychleji než druhovou skladbu !!!  



různé typy smíšení ve stejnorodém lese



• NIL z Finska, Německa, Francie – od boreálních lesů přes mírné pásmo až k mediteránním lesům
• 461 109 stromů – 39 druhů – 48 088 inventarizačních ploch 

- sousedská konkurence (kompetice) má větší vliv na úmrtnost než velikost stromu a klima
- silnější konkurence (a tedy mortalita) se projevuje u konspecifických jedinců – tedy v nesmíšených  

porostech – tzn. na vnitrodruhové úrovni je větší konkurence než na mezidruhové úrovni
- druhy s  vyšší tolerancí ke stínu jsou napříč gradientem odolnější v konkurenci sousedních stromů
- suché periody zesilují konkurenční efekt (boj o vodu) a zvyšují mortalitu u nejvíce potlačených 

stromů;



Přeneseně:

- pěstovat smíšené porosty na úrovni jednotlivého mezidruhového smíšení (nemá stejného souseda)

- pěstovat druhy s  větší amplitudou tolerance ke světlu/stínu

- pracovat s  menším počtem stromů, které budou mít velké koruny (nebudou potlačené)  



9



- ochrana a podpora biodiverzity je často adorována bez ekonomických souvislostí

- do značné míry to lze propojit = habitatová matice + prostorová diverzifikace modelů hospodaření

- nepasečné modely mají pestřejš í prostorovou strukturu i druhovou skladbu a dokáží zvýšit přírůst









Bauhus J. et al., 2009. Forest Ecology and Management



Triple „R“ – reserve – retain - restore



Kde, v jaké vzdálenosti, kolik, v jakém počtu stromů? – otázka do diskuse

Rezervace větší než 10 ha – jedna na řádově stovky hektarů lesa

Stepping stones – Trittsteinflächen – nášlapné „kameny“ 1-2 ha a 1-2 km vzdálenost mezi sebou

Habitat trees – biotopové stromy – cca 5 (max. 10) na hektar – různé dimenze a stupně rozkladu



INTEGRACE:
- produkce
- biodiverzita
- krajinné 

měřítko
- adaptace na 

změnu klimatu



nemá smysl evidovat 
všechno tlející dřevo



Zkušenost ze ŠLP Křtiny

Nepasečné modely hospodaření stupňují přírůst lesa – ten se realizuje převážně na budoucích kvalitních kmenech, 
resp. spodní třetině stromů – zaměřujeme se na hodnotový přírůst, nikoliv čistě objemový přírůst.

Nepasečné modely zároveň šetří menší část nákladů – protože se více využívá forma pozitivního výběru stromů k 
těžbě, zásahy jsou více selektivní, dříve se těží lépe zpeněžitelné sortimenty.

Příklad ze ŠLP Křtiny

Aktuálně 9% lesa ponecháno samovolnému vývoji + 1% bio-ostrůvky, biotopové stromy.

Zvýšený přírůst může v horizontu cca 2-3 desetiletí nahradit ztrátu z výnosu za lesy ponechané samovolnému vývoji.
 



SOUHRN PŘÍSTUPU NA ŠLP KŘTINY

Klimatická změna:
- budeme pracovat s  menším počtem stromů v porostu
- prostorová struktura je důležitějš í než dřevinná skladba
- teoretický ideální les: žádný strom nemá stejného souseda

Modely hospodaření:
- pracovat s  maticí více modelů podle lokálních přírodních podmínek
- jasně nadefinované modely – umět rozlišovat rozdíly
- převážně nepasečné modely

Komplexita v krajině – integrované lesnictví:
- biodiverzita: rezervace – bio-ostrůvky (nášlapné kameny) – biotopové stromy
- produkční modely kombinovat v prostoru
- kontrolní metody HÚL propojit s  kontrolou škod zvěří



KONCEPTY a  MODELY les nického hos podaření a /nebo ochranářs kého 
managementu – vyjas nění pojmů pro korektní dis kus i

KONCEPT je  s oubor obecně jš ích pravide l a  opatření, které vymezují základní směřování lesnického 
hospodaření nebo ochranářského managementu v širš ích souvislostech a na větší š íři ekosystémů
- Continuous-Cover Forestry;
- Retention Forestry etc.
- Close-to-Nature Forestry;
- Ecological Forestry;
- Natural Disturbance-Based Management;
- Closer-to-Nature Forestry (EU strategy 2030);
MODEL je  návod pro praktického les níka  pro konkrétní spravované území
- model vychází z určitého konceptu nebo z více konceptů a může kombinovat jejich opatření a každé 

navíc v různé míře/intenzitě;
- musí postupy přesněji definovat, popsat jednotlivé kroky v různých růstových fázích a pokud možno i 

kvantifikovat to, co je kvantifikovatelné;



výběrný les  
sensu 
stricto

mozaikový lesstejnorodý 
(monokulturní) 
les  – 
holosečný 
způsob Dauerwald (např. 

středních poloh – 
svěží, stinný)

stejnorodý 
(monokulturní) 
les  – podrostní 
způsob

hodnotový přírůstný 
listnatý model

K O N C E P T Y

M O D E L Y

P A S E Č N Ý
princip
„even-aged“

N E P A S E Č N Ý
princip
„uneven-aged“

přírodní procesy – tvořivé s íly přírody

intervence lesníka – usměrňování přírodních procesů

ecological forestry

continuous cover forestry

close-to-nature forestry 
closer-to-nature forestry (EU 2030)

retention forestry

natural disturbance-based forest management

péče o porost péče o vybrané stromy

střední les

orig. T. Vrška 2024 – pracovní verze



Modely hos podaření v RSH

Lesnické hospodaření musí mít integrovaný charakter
INTEGRATED FOREST MANAGEMENT
PRODUKCE + BIODIVERZITA = trvalá kontrola populací zvěře



Maloplošné podrostní 
hospodářství
varianta DB nebo BK

Maloplošné podrostní 
hospodářství ve svazích
s proužkovou sečí
varianta DB nebo BK

Mozaikový model 
hospodaření
varianta DB nebo BK

Hodnotové přírůstné 
hospodářství DB nebo BK

Dauerwald nižších poloh 
(světlý, suchý)

Dauerwald středních 
poloh (stinnější, svěží)

Obnovní management v 
MZCHÚ



Diskuse k navrženým MZCHÚ v ŽL

V panonských a karpatských dubohabřinách doporučujeme výběrný způsob hospodaření, podporu 
zastoupení dubu, udržování světlých porostů, snížení hustoty zakmenění, na vhodných stanovištích lze 
místy použít i výmladkové hospodaření ve tvaru lesa nízkého nebo středního, případně v omezené míře i 
lesní pastvu. Mohutné a staré stromy ponechávat v porostech k dožití a úplnému zetlení, celkově navýšit 
množství mrtvého dřeva a zajistit jeho prostorovou a časovou kontinuitu. Lokálně zvážit eliminaci borovice 
(sgm. 468, 1136). V bučinách na západě území je vhodný bezzásahový režim (prioritně v segmentu 470, 
alespoň částečně i v segmentech 460 a 483). Bezzásahovost navrhujeme vzhledem k unikátní zachovalosti 
teplomilné vegetace a výskytu dubu šipáku také v nejcennějších segmentech 461, 462 a 463. 

- výběrný způsob hospodaření v dubohabřinách?
- světlé porosty vs. zakmenění; zakmenění jako ukazatel pasečného principu hospodaření
- výmladkové hospodaření = les  nízký – kolik a kde?
- střední les  – kolik kohort v jakém obmýtí? 
- jak navýšit množství mrtvého dřeva – trvá to nějakou dobu
- bezzásahovost v teplomilných společenstvech s  dubem šípákem? Otázka NOx v půdě atd.
- 7,7 % ŽL legislativní ochrana; cca 4% bezzásahový režim



Diskuse k navrženým „Stepping stones“

Bezzásahový režim doporučujeme pouze v nejcennějších bučinách (sgm. 267, 268). V ostatních bučinách 
doporučujeme převážně výběrové či maloplošné podrostní hospodaření s  ponecháním několika menších 
enkláv porostů (jednotky ha) k samovolnému vývoji a ponecháváním (skupin) mohutných a biotopových 
stromů k samovolnému dožití a rozkladu in s itu. 

Ve zčásti obnovené bučině (sgm. 50) navrhujeme již jen výběrovou šetrnou těžbu cílenou na ekonomicky 
zajímavé jednotlivé stromy s ponecháním většiny mohutných a biotopových stromů k dožití a zetlení. 
Mladé kultury a obnovené porosty doporučujeme postupně vychovávat směrem ke strukturně pestrým 
porostům s přirozenou druhovou skladbou. 

- „výběrové„ hospodářství v bučinách
- jak velké budou skupiny mohutných a biotopových stromů k samovolnému dožití a rozkladu in s itu?
- otázka bezpečnosti a provozního zajištění hospodaření 
- jak definovat „strukturně pestré porosty s  přirozenou druhovou skladbou“?
- co si určíme v době klimatické změny jako přirozené?





Maloplošné podrostní 
hospodářství s  kombinací 
proužkových sečí ve svazích

Hodnotové přírůstné 
hospodářství dubu

Dauerwald středních poloh

LS Buchlovice, LČR s.p.



Otázky pro Ždánický les  a Chřiby

- jak případně měnit zastoupení dřevin v dnešních dominantních bučinách a dubohabřinách

- je nutné trvat na 50 ha jako minimu pro MZCHÚ? - a případně kde bude stanovena minimální hranice

- definovat pojem „maloplošnost“ 

- oprostit se od věku, ale věnovat se dimenzím

- je třeba akceptovat vztah „jestliže nepasečné modely hospodaření, tak dobře zpřístupněné porosty“

- to, že je nyní něco biologicky kvalitní, je východisko, biologická kvalita je obnovitelná

- nadefinovat parametry pěstebních modelů a naučit se rozdíly – základ pro konsensuální přístup


	                                                            
	Snímek číslo 2
	Co předchází rozhodnutí o koncepci dlouhodobého nakládání s lesem v ŽL a CH
	Co předchází rozhodnutí o koncepci dlouhodobého nakládání s lesem v ŽL a CH
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Triple „R“ – reserve – retain - restore
	�Kde, v jaké vzdálenosti, kolik, v jakém počtu stromů? – otázka do diskuse�Rezervace větší než 10 ha – jedna na řádově stovky hektarů lesa�Stepping stones – Trittsteinflächen – nášlapné „kameny“ 1-2 ha a 1-2 km vzdálenost mezi sebou�Habitat trees – biotopové stromy – cca 5 (max. 10) na hektar – různé dimenze a stupně rozkladu
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29

